I'rorn: To 北京理工大学 Oatc:2025- 10-30 Timc:13 :45 :52

关于开展 2025 年北京市高校美育改革创新

优秀论文征集活动的通知

各高等学校·

为贯彻落实《教育部关于全面实施学校美育浸润行动的通

知)) (教体艺 [ 2023]5 号)和((中共北京市委办公厅北京市人

民政府办公厅关于全面加强和改进新时代学校美育工作的行-动

方案》的精神，深入推进《北京市全面实施学校美育浸润行动

工作方案)) (京教体艺 [ 2024 ]1 7 号)落地见效，不断强化学校

美育育人功能，北京学校芙育教学指导专业委员会将在 2025 年

北京大学生艺术节期间，开展 2025 年北京市高校美育改革创新

优秀论文征集活动.现将有关事项通知如下:

一、征集范围

北京地区各高等学校从事美育工作的相关人员。

二、选题范围

根据《北京市全面实施学校美育浸润行动工作方案 )) ，结

合北京高等教育实际，特别是近 2 年落实学校美育浸润行动工

作的主要做法和工作经验，自拟题目。选题范围可以参考以下

内容:

(一) "五育融通"导向下的北京市高校美育教学改革与

实践

1

PagC 1 of 9

l气 om: T，。 北京理L :;\:学 Dntc:20'J5- 10-30 Timc:13:45:52

(二)北京市高校教师美育素养提升路径与举措研究

(三)北京市高校艺术素养测评体系的构建与实施效果研
何坠，

7L

(四)北京市高校公共艺术课程学分制实施的现状、问题

与优化策略

(五)基于北京中轴线文化遗产的高校美育课程开发与实

践研究

(六)数字化赋能首都学校美育的路径探索

(七)人工智能+美育课程体系开发与设计研究

(八)北京市高校校园美育浸润路径创新研究

(九)京津冀协同视域下区域美育资源共享机制构建研究

三、征集办法

(一)组织机构

本次论文征集活动由北京学校美育教学指导专业委员会主

办、北京市学校美育研究中心和首都师范大学艺术与美育研究

院承办。征集活动办公室设在首都师范大学艺术与美育研究院，

具体负责本次活动的具体组织实施。

(二〉论文妥求

1.真实性.因地因校制宜、从实际出友，充分体现时代要

求和人民需求 2 禁止虚构、杜撰和抄袭 .

2 . 创新性。以体制机制创新为突破口，为推进高校美育改

革发展进行积极探索，方法上有创新，措施上有亮点。

z

!'ngc 2 of 9

Fro l1l: T，。 北京理工大竿 Datc: 2025- 10自30 Timc:13:45:52

3. 实效性。对高校美育改革发展具有明显的推进作用，取

得积极、良好的效果，得到广泛关注和认可。

4. 典型性。具有一定的代表性，对其他地区、学校具有借

鉴意义和应用价值。

(三)获奖比例

按照征集论文总数的 10% 、 2 0% 、 20%，最终确定一、二、三

等奖论文各若干篇。

四、工作要求

(一〉组织妥求

各校对推荐报送的论文进行把关，并对其进行查重，杜绝

学术不端行为的发生。

(二〉报送要求

1.报送论文应为 2 025 年 1 月 1 日以后撰写且未公开发表。

凡已申报过市级以上评选的，不再参加本次活动 ， 否则按无效

处理。

2. 每校上报论文不超过 5 篇 ，每篇论文署名作者不超过 3

人，同一申报人限报 1 项(含第二作者及其他 ) ，否则一律按

无效处理。

3. 论文须主题突出、层次分明、特色鲜明、资料翔实，内

容应包括背景、做法、成效、探讨等要素。论文格式符合通用

学术规范，包括摘要、关键词、正文、参考文献等，正文不超

. J .

Page 3 of 9

1"1'0111: 11。 北京军工主竿 Datc :2025- 1日 -30 Timc:13:45 :52

过 5000 字，摘要不超过 300 字。

4. 论文正文中不得出现作者姓名及报送单位名称。

5. 论文要求原创，重复率不超过 15%，申报时需附论文查重

报告。

(三)格式妥求

1. A4 纸张，上边距 3.8 厘米， 下边距 3 . 2 厘米，左边距3. 5

厘米，右边距 2. 5 厘米。

2. 正文主标题居中排，使用华文中宋二号字.主标题的段

后距设为 o. 5 行.副标题另起一行，使用破折号加宋体小二号

字如"一一忡忡忡"。

3. 正文一级标题使用黑体三号字，序号使用汉字加顿号如 :

"一、"。二级标题使用楷体三号字，序号使用汉字加括号如 .

" (一) "。三级标题使用仿宋三号字 ， 序号使用三号 Ti mes New

Roman 字体的阿拉伯数字加点如" 1. n

4. 正文使用仿宋三号字，首行缩进两字符，行距设置为1. 5

倍。

5. 31 文注释一律采用尾注形式.

(四〉报送办法

1.参加本次征集活动者撰写论文文本并填写((2025 年北京

市高校美育改革创新优秀论文征集活动申报书)) (见附件1，以

下简称申报书) ， 由所在学校进行初评、汇总后，加盖报送单

4

PngC .1 of 9

From : To:北京理工大学 Datc :2025- 10-30 Timc:13:45 :52

位公章并填写((2025 年北京市高校美育改革创新优秀论文征集

活动汇总表)} (见附件 2，以下简称汇总表) ，统一将论文、查

重报告、申报书、汇总表(盖章后扫描) PDF 版及相应 Word 版

一并发至电子邮箱 BJ rny 1 Wz j pxíil16 3. corn. 电子邮件请注明"**

大学美育优秀论文申报"字样.发送邮件后请电话进行确认，

联系人: 邵一鸣;联系电话 010-68901072.

书

表

2. 报送截止时间为 2 025 年 11 月 30 日 。

附f牛:

1. 2025 年北京市高校美育改革创新优秀论文征集活动申报

2.2025 年北京市高校美育改革创新优秀论文征集活动汇总

.5 .

1'1lgC 5 of 9

1"1'011: TI。 北京理工京学 Date:2025- 10-30 Timc:13:15:52 Pagc 6 of 9

附件 1

2025 年北京市高校美育改革创新优秀论文征集活动申报书

选题 (请填写通知中的序号及选题)

题目

(简述论文内容、创新点及推广价值)

论文简介

(限 1000 字内)

单位

第 地址 邮编

一 姓名 性别 职称/职务 出生年月 学历 专业
申

申
报

报
人 电子邮箱 移动电话号码

人

，忠、 其 姓名 性别 职称/职务 出生年月 学历 专业

他

申

报

人

Vrolll: To 北京理工虫学 Oat c:2025- 10-30 Timc: L3:45:S2

申报人声明 :

本论文系本人(和合作者)独立完成，相关资料和数据其实确凿，

不涉及泄密问题。除已注明的引用内容外，本论文不含其他任何个人或

集体已发表或撰写的成果，不存在侵害他人知识产权问题.本人同意本

论文由本次活动组织者复制保存、汇编成集，承诺论文为 2 0 25 年 1 月

l 日以后撰写且未公开发表，并完全意识到以上声明的法律结果由本人

承担.

论文作者 ( 含合作者)签名.

年月日

报送单位意见:

报送单位(盖章 ) :

年月日

岳注

l 请如实填写，签名须手签( 合合作者) ;如盖公章后扫揭发至指定邮箱 ßJmylwzjpxID I 63. com .

2 报送拢止时间为 202 5 年 11 月 30 日 .

3 报送单位盖章处须为仅级市章.

I'agc of 9

可
2

2

共
如
陆
H
U
冈
山
可2025 年北京市高校美育改革创新优秀论文征集活动汇总表

附件 2

( 公章)报送单位 .

E
Z
U
S
U

FO
-

u
o
→
M
a
o
-
u
e古

L
M

』 UU
B饲n
m恼
。
吨
。

tE z 选题 题目 第一作者姓名 I 合作者姓名 ! 移动电话
单位I (如有填写 ) (第-作者)

From
: TI。

北
京
理
工
大
学

D
atc:2025-10-30 Tim

c:13:45
:õ2

PUgC
 9 of 9

( :
~.::-.

\\t、
)

A帚而非响 JK回响

~mdM沓

-

〈恨那